*Coniugis ob furtiva negotia, cur ego plector ?
Corniger a populo praetereunte vocor ?
Et digitis monstror ? Nam quae non fecimus ipsi
(At vos nescio qui) vix ea nostra voco.*

54. In Philautum : Contre celui qui s'aime

Aime ton voisin comme toi-même. « C'est ce que je fais », dis-tu ; « je suis moi-même mon plus proche voisin. »

*Dilige vicinum, veluti te diligis ipsum.
'Sic', inquis, 'facio ; proximus ipse mihi'.*

55. Audaces Fortuna iuvat²⁴⁵ : La Fortune seconde les audacieux

Une belle femme ressemble à la fortune ; ni l'une ni l'autre n'aime les hommes indolents.

*Femina fortunae similis formosa videtur ;
Non amat ignavos illa, nec illa, viros.*

56. Amor caecus : L'amour aveugle

Plus lent dans les vieilles années, l'amour est durable ; les choses lentes durent plus longtemps que les choses violentes. Comme la chienne qui va mettre bas, l'amoureux épris se hâte ; c'est pourquoi il arrive qu'un petit chien soit comme l'amour aveugle.

*Tardior in longos amor est durabilis annos ;
Lenta magis durant quam violenta diu.
Ut paritura canis, cupidus festinat amator ;
Unde fit ut catulus sit quasi caecus amor.*

57. Amor non caecus : L'amour n'est pas aveugle Ad Firmicum : A Firmicus

L'amour n'est pas comme une fosse ; toi, Argus, tu es plus enclin à l'amour, toi, Polyphème, plus enclin à la fosse aveugle. L'amour est engendré par la vue ; il ne naît donc pas aveugle, Firmicus, puisqu'il est engendré par l'œil.

*Non amor ut fovea est ; in amorem pronus es
Tu magis, in fossam tu Polypheme magis.²⁴⁶
Gignitur ex visu ; non ergo, Firmice, caecus
Nascitur, ex oculo cum generetur, amor.*

²⁴⁵ Térence, *Phormio*, 203 : « fortes fortuna adiuvat » et Virgile, *Enéide*, X, 284 : « audentis Fortuna iuvat ».

²⁴⁶ Argus, géant aux cent yeux, et Polyphème, malheureux cyclope de l'*Odyssée* et des *Idylles* de Théocrite.

58. Ad Quintum, aulicum : A Quintus, courtisan

Tu n'as qu'un œil, Quintus ? Crains Ulysse. *Est oculus tibi, Quinte, unus ? Metuendus*
Tu as cent yeux en éveil ? Crains Mercure. *Ulysses ;*
*Centem oculi vigiles sunt tibi ? Mercurius.*²⁴⁷

59. Epitaphium Iustitiae : Epitaphe de la justice

Depuis qu'Astrée quitta la Terre, dernière des dieux à s'en aller, et se choisit une place sur le Zodiaque, nous renversons le temple de la justice et les autels des lois ; et seul le cuisinier, ou presque, sait donner à chacun son « jus ».

Ex quo caelestum terras Astraea reliquit
*Ultima, signifero legit in orbe locum,*²⁴⁸
Templum iustitiae, legumque evertimus aras ;
*Scitque fere solus ius dare cuique coquus.*²⁴⁹